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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací přípravy sloučenin s pyranovým kruhem,

derivátů 2H-pyranu. V první, teoretické části, jsou navrženy a popsány tři možnosti přípravy

2H-pyran-2-onu, který by měl být prekurzorem syntézy 1,3-disubstituovaného kubanu, u

něhož by mělo být pozorováno supramolekulární chování, resp. předpokládají se vlastnosti

ligandu v supramolekulárních komplexech.

V následující praktické části byla experimentálně provedena syntetická cesta, kdy je

nejdříve oxidativním štěpením převeden pětičlenný heterocyklus furfurylalkoholu na

šestičlenný pyranový kruh. Charakteristika struktury připravených molekul byla zjišťována

pomocí běžných metod strukturní analýzy.
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ABSTRACT

In presented bachelors thesis the optimalisation of preparing of compounds with pyran

ring-system, the derivatives of 2H-pyran, is handled. In first, theoretical, part three

possibilities of preparing 2H-pyran-2-one are proposed and described; 2H-pyran-2-one is

assumed to be the precursor in synthesis of 1,3-disubstituted cubane system, where the

supramolecular behavior is about to be observed or the ligand properties in supramolecular

complexes are presumed, respectively.

In the next, practical part of the thesis, the synthetic way where, at first, the five-

membered heterocycle of furfuryl alcohol was converted to six-membered pyran ring was

performed. Structural charakteristics of prepared molecules were detected with common

structural analysis methods.
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ÚVOD

Molekuly s pyranovým heterocyklem, jako ústředním motivem, jsou součástí

rozmanitých sloučenin; sacharidů, pro živočichy nejvýznamnějšího zdroje energie -

označení cyklické formy sacharidů jako pyranos je odvozeno právě od tohoto hetercyklu

s kyslíkovým atomem. Dále flavony, přírodní sloučeniny udávající některým rostlinám či

plodům jejich typické zbarvení, obsahují ve své struktuře pyran a identifikovat jej lze u

mnohých dalších biologicky aktivních látek přírodního i syntetického původu.

Právě u 2H-pyran-2-onu a jeho derivátů objevená vlastnost biologické aktivity rozvinula

v 60. letech minulého století enormní zájem o tuto molekulu a tedy i snahy co nejefektivněji

ji syntetizovat a dále zkoumat účinky. Další, s výhodnou využívanou vlastností, je malá

stabilita a snadné podléhání fotodegradabilním reakcím, čehož je možné využít v přípravě

kubanového systému s uvažovanými supramolekulárními charakteristikami.

Ačkoliv se tato práce nezabývá supramolekulární chemií (neboli chemií nekovalentních

vazeb), ve své podstatě je syntéza zde prezentovaných molekul předstupněm k syntéze

molekuly kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny, jejíž postup přípravy byl publikován již v roce

1967. Nicméně lze předpokládat supramolekulární chování derivátů zmíněné kyseliny, které

dosud u těchto sloučenin popsáno nebylo, a pro ověření této hypotézy je zapotřebí

zoptimalizovat syntetickou cestu přípravy 1,3-substituovaného kubanu. Prvním krokem

syntézy je molekula 6-hydroxy-3(6H)-pyran-2-onu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HETEROCYKLICKÉ MOLEKULY

Klasifikace chemických sloučenin je dána strukturou chemických molekul, ze kterých se

daná sločenina skládá, přičemž struktura je definována typem a počtem atomů tvořících tuto

molekulu a vazbami mezi nimi. Jestliže dostatečný počet atomů (tj. minimálně tři) jednoho

prvku formuje kruh, resp. cyklus hovoříme o isocyklických sloučeninách; jestliže tento

cyklus je tvořen jen atomy uhlíku (C), jedná se o organické sloučeniny - karbocykly (např.

benzen). Pokud alespoň jeden atom v cyklu je různý od prvku tvořícího zbytek kruhu,

nazývají se takovéto sloučeniny heterocyklické. Aby heterocyklické sloučeniny byly

organickými, musí být alespoň jeden atom C součástí kruhu. Existují také anorganické

cyklické molekuly, ať již isocyklické nebo heterocyklické, jejichž cyklus je tvořen atomy

různými od C. [1]

Organické heterocykly jsou tedy tvořeny atomy C a jedním nebo více heteroatomy

začleněnými do cyklu; nejběžnějšími heteroatomy jsou atomy dusíku (N), dále pak kyslíku

(O) a síry (S). Heterocykly s ostatními prvky IV.A, V.A a VI.A skupin nejsou již běžné. [1]

V rámci teoretické části této práce se budu blíže věnovat pěti- a šestičlenným cyklům,

konkrétně těm, majícím ve své struktuře kyslík jako heteroatom, neboť právě s těmito

molekulami pracuji v experimentální části.

1.1 Reaktivita heterocyklických sloučenin

Každou heterocyklickou sloučeninu je prakticky možno odvodit z jejího karbocyklického

analogu nahrazením –CH2–, respektive =CH– skupiny jedním nebo více heteroatomy. To je

užitečné právě pro studium stability a reaktivity heterocyklického systému. Jelikož každý

kondenzovaný cyklus lze myšlenkově rozdělit na jednotlivé monocykly, rozeznáváme tři,

resp. čtyři typy heterocyklů:

1) Heterocykloalkany, neboli nasycené heterocykly

– karbocyklickým analogem je cyklohexan.
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Obrázek 1: Srovnání monosubstituovaného cykloalkanu a cyklohexanu

2) Heterocykloalkeny, neboli částečně nenasycené heterocykly

– karbocyklickým analogem je cyklohexen;

– jednou z vlastností heterocyklo-alkanů a –alkenů je schopnost existovat

v geometricky odlišných útvarech, tj. konformacích; tato prostorová

uspořádání jsou ovlivněna omezenou otáčivostí cyklů a nevazebnými

interakcemi, kdy jednotlivé struktury mohou přecházet jedna v druhou bez

štěpení vazeb, do stavu rovnováhy (energeticky nejvýhodnějšího

uspořádání);

– jestliže je heteroatom součástí dvojné vazby, chovají se tyto sloučeniny

jako soli (X =O+, X = S+), v případě X = N jako iminy.

Obrázek 2: Srovnání monosubstituovaného cykloalkenu a cyklohexenu

3) Aromatické, resp. heteroaromatické cykly (heteroareny) mající konjugovaný

systém dvojných vazeb

– heteroareny jsou vlastně speciálním případem systémů s maximálním

počtem nekumulovaných dvojných vazeb splňujících Hückelovo pravidlo

(viz kap. 1.1.1). [1] [2]
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Obrázek 3: Aromatické systémy

1.1.1 Struktura benzenového jádra

Benzen je hlavním zástupcem aromatických uhlovodíků proto, že koncept aromaticity je

na něm nejlépe patrný. Pojem „aromaticita“ vychází z historického popisu

charakteristických fyzikálních a chemických vlastností benzenu a dalších, mezi nimi také

heterocyklických, derivátů. Rozdíl v reaktivitě aromatických sloučenin od ostatních

sloučenin s konjugovanými dvojnými vazbami vyplývá z uspořádání π-elektronů

aromatického kruhu, díky němuž jsou areny a heteroareny termodynamicky stabilní a tedy

oxidacím a redukcím podléhají až za drastičtějších podmínek. Účinkem radikálů,

elektrofilních a nukleofilních činidel podstupují substituci vodíkových atomů spíše než adici

na dvojnou vazbu, která je naopak typická pro alkeny. Substituční reakce rovněž v produktu

zajišťují zachování původního cyklického konjugovaného systému. [2] [3]

Aby některá cyklická sloučenina mohla být označena jako aromatická, musí splňovat

podmínky aromaticity (aromaticita = vlastnost cyklických sloučenin s konjugovaným

systémem vazeb π-elektronů, díky nimž má systém přidanou stabilitu):

1) Z této sloučeniny musí být možno odvodit dvě či více rezonančních struktur

(mezomerních stavů), které se od sebe liší pouze polohou delokalizovatelných,

čili π-elektronů, popřípadě volných elektronových párů.

Obrázek 4: Rezonanční struktury benzenu
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2) Systém musí mít počet delokalizovatelných elektronů učastnících se posunu, který

odpovídá tzv. Hückelově pravidlu vycházejícím z kvantové mechaniky

a říkajícím, že stabilitu určuje přítomnost 4n + 2 π-elektronů, kde n je 0 nebo celé

kladné číslo a kdy si interakce těchto elektronů vynutí rovinné uspořádání. [4]

Popis z pohledu teorie molekulových orbitalů umožňuje lépe pochopit reaktivitu, resp.

nereaktivitu aromatických sloučenin. Strukturu kruhu benzenu tvoří šest atomů C


[…]


24 hodinách. Černohnědá suspenze byla přefiltrována přes Pasteurovu pipetu s chomáčkem

skelné vaty v hrotu a naplněnou křemelinou. Reakční směs byla promývána EA, filtrát byl

čirá kapalina. Po zredukování filtrátu na odparce zůstala na dně baňky nažloutlá olejovitá

kapalina, která se nerozpouštěla v hexanu. Následovalo rozpuštění v Et2O a proběhl pokus

po přídavku hexanu produkt vykrystalizovat. To se však nepodařilo za laboratorní teploty

ani za bodu varu hexanu. Dle dat z hmotnostní spektrometrie lze s vysokou

pravděbodobností usuzovat, že byla syntetizována požadovaná molekula. Hodnota 128 m/z

v hmotnostním spektru (Obrázek 16B) odpovídá molekulovému iontu; exaktní molekulová

hmotnost 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-onu je 128,128 g·mol-1. Na Obrázek 16C je návrh

fragmentace sloučeniny 3. Z výsledků GC-MS analýzy na Obrázek 16A pak lze vyčíst

relativně vysoké zastoupení sloučeniny 3 ve směsi.

Obrázek 16: Analýza čistoty sloučeniny 3. (A) Část chromatogramu z GC-MS analýzy;

(B) hmotnostní spektrum sloučeniny 3; (C) fragmentace molekuly 3 na iontovém detektoru.
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ZÁVĚR

V předkládané bakalářské práci byla řešena problematika optimalizace syntézy cílové

molekuly 2H-pyran-2-onu. Prakticky byly provedeny dvě syntézy, a to molekul

6-hydroxy-3(6H)-pyran-2-onu, prvního kroku sledu reakcí a 6-methoxy-3(6H)-pyran-2-onu.

Příprava první z uvedených sloučenin, z furfurylalkoholu, byla vyzkoušena oxidací této

výchozí sloučeniny dvěma oxidačními činidly za různých podmínek. Oxidace

furfurylalkoholu pomocí NBS byla vyhodnocena jako neúspěšná a od této metody bylo proto

ustoupeno. Expanze furanového kruhu prostřednictvím m-CPBA byla úspěšná jen z části;

produkt byl identifikován porovnáním výsledků hmotnostních spekter publikovaných

v odborných článcích s hmotnostními spektry fragmentů připravené molekuly.

Jednokrokové štěpení molekuly furfurylalkoholu m-chlorperoxobenzoovou kyselinou

probíhalo při teplotě do 10 °C za vzniku 6-hydroxy-3(6H)-pyran-2-onu a m-chlorbenzoové

kyseliny jako vedlejšího produktu. Problematickým krokem se ukázalo odstranění m-CBA

z reakční směsi; při každém opakování reakce furfurylalkoholu s m-CPBA se nepodařilo

m-CBA či případný zbytek nezreagované m-CPBA odseparovat v plném rozsahu. Při

nejúspěšnějším pokusu byl získán produkt obsahující 9 % m-CBA a tento byl použit do

následujícího kroku syntézy, kterou byla reakce s methyljodidem a oxidem stříbrným za

vzniku příslušného methoxyderivátu. Tato reakce proběhla ve velmi malém měřítku.

Výsledky analýzy provedené na plynovém chromatografu nebylo možno porovnat

s literaturou, můžeme se však prostřednictvím dat z hmotnostního spektrometru domnívat,

že se skutečně jedná o molekulu 6-methoxy-2H-pyran-3(6H)-onu.

Do budoucna je zvažována příprava 6-hydroxy-3(6H)-pyran-2-onu postupem bromace

furfurylalkoholu v methanolu. Ač je tato metoda náročnější, a z hlediska použitých

chemikálií rizikovější, nevznikají při reakci vedlejší produkty a výtěžnost reakce by proto

mohla být relativně vyšší, což je důležité pro realizaci následujících kroků a zisk produktů

v dostatečných množstvích.

V úsilí získání požadované molekuly 2H-pyran-2-onu bude nadále pokračováno, je zde

totiž předpoklad, že molekula kuban-1,3-dikarboxylové kyseliny, ke které by spěla další

série reakcí s 2H-pyran-2-onem, by mohla vykazovat supramolekulární vlastnosti

v komplexech s cyklodextriny, což by mohlo mít dále potenciál využití např. v oblastech

medicíny či potravinářství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5-HMF 5-hydroxymethylfurfural

Ag2O3 oxid stříbrný

AgI jodid střibrný

AO atomový orbital

Br2 molekulární brom

C uhlík (atom)

CH3Cl trichlormethan (chloroform)

CrO3 oxid chromový

DCM dichlormethan

DMS dimethylsulfid

EA ethylacetát

Et2O diethylether

Et3N triethylanilin

Fe(CO)5 pentakarbonylželezo

FFA furfurylakolhol

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

H vodík (atom)

HBr kyselina bromovodíková

HCl kyselina chlorovodíková

Hex hexan
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HF kyselina fluorovodíková

HI kyselina jodovodíková

H2SO4 kyselina sírová

CH3I methyljodid

KOH hydroxid draselný

Li[AlH4] lithium-tetrahydrohlinitý komplex; hydrid lithno-hlinitý

m-CPBA meta-chlorperoxobenzoová kyselina

Mg2SO2 síran hořečnatý

MnO2 oxid manganičitý

MO molekulový orbital

N dusík (atom)

N2 molekulární dusík

NaF fluorid sodný

NBS N-bromsukcinimid

NIST National Institute of Standards and Technology

O kyslík (atom)

RVO rotační vakuová odparka

S síra (atom)

TBHP terc-butylhydroperoxid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie
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