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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Barbora Gřešková se ve své bakalářské práci zabývala syntézou heterocyklické sloučeniny, jejíž další
transformace by mohly vést k přípravě klecového uhlovodíku, konkrétně kuban-1,3-dikarboxylové
kyseliny, který není v supramolekulární chemii prozatím příliš prozkoumám. Do dnešního dne byla
publikována pouze jedna práce, v níž byl kubanový derivát použit jakožto ligand při studiu jeho
schopnosti vytvářet inkluzní komplexy s cucurbit[7/8]urilem. Na rozdíl od uvažovaného 1,3-
disubstituovaného kubanu, byl onen, již publikovaný, substituovaný v polohách 1 a 4, tedy v ose
kubanového skeletu. Úspěšná syntéza 1,3-disubstituovaného kubanového derivátu by tedy otevřela
dveře k přípravě neaxiálně substituovaných ligandů vhodných pro přípravu supramolekulárních
komplexů typu hostitel@host.

Práce má klasické členění na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka nejprve
věnuje charakteristice heterocyklických sloučenin, následně poměrně detailně popisuje možnosti
syntézy uvažované sloučeniny, tedy 2H-pyran-2-onu, a to pomocí třech různých syntetických
postupů. Tato část práce je přehledná, jednotlivé pasáže na sebe logicky navazují a velmi vhodně tak
uvádějí čtenáře do problematiky, kterou se autorka zabývala a jež je dále popsána v praktické části.
Nutno podotknout, že se v této části práce, vyjma chyb formální povahy (překlepy, chybějící
předložky apod.) nachází řada více či méně závažných pochybení, z nichž na tomto místě uvedu jen
některé. Na str. 11 autorka uvádí, že v Obrázku 2 se pod písmenem "X" nachází atom kyslíku či síry s
formálním nábojem 1+, nicméně, v obrázku se žádné písmeno "X" nevyskytuje. Na str. 18 popisuje
autorka syntézu, v níž byl jako reaktant použit pentakarbonylželeza. Zatímco v textu uvádí pro tuto
látku vzorec Fe(CO)5, tak v Obrázku 11, dle mého názoru chybně, Fe(CO)3. V popisku Obrázku 12
(str. 19) je namísto "kyseliny" uvedeno "sloučeniny". Na týž straně je pak nesprávně uveden název
sloučeniny, kdy v jejím názvu je použito výrazu "bromo" (správně je "brom"). Celým rukopisem se
line nesprávné skloňování schémat či obrázků plynoucí pravděpodobně z toho, že autorka tyto
odkazy vkládala do textu automaticky a nevypisovala je. Jako příklad lze uvést "jsou shrnuty ve
Schéma 1" či "Sled reakcí dle Schéma 2" (str. 20). Na str. 22 je uvedeno "teoretický výtěžek látky 2 je
65 %". Věřím, že tato formulace vznikla v důsledku nepozornosti autorky při přípravě rukopisu. Na
str. 24 autorka ne příliš vhodně popisuje průběh reakce slovy "reakce běží za tmy" (jako vhodnější se
mi jeví "reakce probíhá (je uskutečňována) za tmy"). Zkratku "Et3N" autorka vysvětluje jako
"triethylanilin", osobně se však domnívám, že se jedná o "triethylamin", který se používá v organické
syntéze jako báze. Dále bych autorce do budoucna doporučil, aby i ve schématech, která jsou
obecné povahy (např. Schéma 2, 11 a 12) uváděla alespoň obecné reakční podmínky, případně i
výtěžky, v nichž byly předmětné sloučeniny izolovány. Popis jednotlivých syntéz mi přijde až příliš
podrobný, kdy bych např. oželel detailní objasňování zpracovávání reakčních směsí.

V praktické části se Barbora nejprve věnuje popisu použitých přístrojů, provedených syntéz a výpisu
základních spektrálních charakteristik dvou úspěšně připravených sloučenin. Tato část práce je
přehledná a srozumitelná, svojí formou plně odpovídající běžným zvyklostem v obasti organické
syntézy. Nicméně i zde se vyskytují některá pochybení, na něž bych autorku rád upozornil.
Domnívám se, že IČ spektra byla změřena na přístroji Alpha-T (Bruker), nikoliv Smart Omni (o němž
se navíc hovoří jako o "technologii"). Poněkud zvláštní mi přijde termín "anti-rozpouštědlo" (str. 30),
s nímž jsem se doposud nesetkal (čímž tedy nevtrdím, že je nesprávný). U sloučeniny "3" (budu-li se
držet číslování použitého v teoretické části práce) nebylo změřeno IČ spektrum. Bylo-li tomu tak z
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důvodu olejovité konzistence této látky, pak se domnívám, že je to škoda, protože i látky této
povahy lze analýze podrobit.

V poslední části práce poskytuje Barbora kometář k jednolivým provedeným syntézám, jejich
průběhu a získaným výsledkům. U každé z připravených sloučenin dokládá jako důkaz jejich
chromatografické čistoty a molekulární struktury výsledek z analýzy GC-MS, kdy vyjma
chromatogramu a hmotnostního spektra navrhuje také fragmentaci příslušné sloučeniny za
podmínek EI-MS, což velmi oceňuji. V celé diskuzi je bohužel uvedeno pouze jedno reakční schéma,
což mi poněkud komplikovalo orientaci při četbě rukopisu. Dále se zde nachází některé nepřesnosti,
na které by si měla dát autorka do budoucna pozor. Jako příklad lze uvés popisek k Obrázkům 15C a
16C "fragmentace molekuly 2/3 na iontovém detektoru", kdy by úplně stačilo napsat "návrh
fragmentace sloučeniny 2/3". Na str. 37 je nesprávně uvedena jednotka exaktní hmotnosti
předmětné sloučeniny, kdy by namísto g/mol mělo být "u", případně "amu" (atomic mass unit).

Jako celek hodnotím předloženou bakalářskou práci Barbory Gřeškové jako zdařilé dílo a to přesto,
že nedospěla ke kýženému cíli, což není v organické syntéze nikterak výjimečné. Oceňuji nejen
Bářinu odvahu pustit se do syntézy s, na první pohled, ne zcela jistým výsledkem, ale zejména její
výdrž neustále opakovat jednu či druhou reakci a hledat co možná nejoptimálnější podmínky a
postup při přípravě požadovaných sloučenin. Toto je pro mne jednoznačným důkazem, že Báru
problematika, které se věnovala bavila a zajímala, jinak by totiž po prvních nezdarech vzala nohy na
ramena a utíkala se věnovat zcela jinému tématu (dost možná ne z oblasti organické syntézy). Přes
veškeré výše uvedené výtky, které by měly sloužit autorce jako "rady do budoucna", si dovoluji
tvrdit, že bakalářská práce Barboty Gřeškové splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené,
doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V teoretické části se zmiňujete o aromaticitě některých organických sloučenin. Látky tohoto typu
mohou být vzájemně přitáhovány k jiným atomům či molekulám prostřednictvím tzv. pí-interakcí.
Mohla byste uvést některé příklady tohoto typu nekovalentních interakcí?

2) Na Obrázku 11 popisujete fotochemickou reakci, při níž vznikají dvě látky "c" a "d" v poměru 1:1.
Při nižší teplotě (-15 °C) je pak upřednostňován vznik látky "c", vzájemný poměr obou látek však již
neuvádíte. Mohla byste to uvést na pravou míru?

3) Na str. 29 uvádíte, že jste při monitorování průběhu reakcí použila "reverzní chromatografii na
tenkých vrstvách". Mohla byste, prosím, tento pojem blíže objasnit?

4) V chromatogramu na Obrázku 16 jsou patrné dva minoritní píky. A) Můžete uvést, jaká byla jejich
relativní intenzita? B) Máte nějaký předpoklad o molekulární struktuře těchto látek (vedlejší
produkty syntézy, nezreagované výchozí látky)?

V e Zlíně dne 30. května 2018

Podpis oponenta bakalářské práce
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